[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  19.02.2007г.    №    416

О создании  межведомственной комиссии

Вольского муниципального  района

по профилактике ВИЧ- инфекции.

         На основании п.2 ст.4 Федерального закона РФ № 38-ФЗ от 30.03.1995г. «О предупреждении распространения в РФ заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекция)», в соответствии со ст. 38 Устава Вольского муниципального района, в целях  снижения ВИЧ-инфицирования населения  и активизации работы по утверждению здорового образа жизни на территории Вольского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

            1. Создать межведомственную комиссию Вольского муниципального района по профилактике ВИЧ-инфекции.

2. Утвердить состав межведомственной комиссии ВМР по профилактике ВИЧ-инфекции (приложение 1).
3. Утвердить положение о межведомственной комиссии Вольского муниципального района по профилактике ВИЧ-инфекции (Приложение № 2).

4. Постановление администрации Вольского муниципального образования от 27.02.2006 № 339 считать утратившим силу.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

муниципального района                                              И.И. Пивоваров

Приложение № 1 к постановлению

№ 416  от 19.02.2007 г.

СОСТАВ

межведомственной комиссии Вольского муниципального района

по профилактике ВИЧ-инфекции

1.
Заместитель главы администрации муниципального района по социальным вопросам,  председатель комиссии.

  2.
Начальник управления здравоохранения Волького муниципального района,

заместитель председателя комиссии

  3.
Главный специалист по профилактике ВИЧ-инфекции, секретарь   комиссии

Члены комиссии:

4.
Начальник управления социальной защиты населения Вольского района Министерства здравоохранения и социальной поддержки Саратовской области (по согласованию);

5.
Начальник управления образования администрации Вольского муниципального района;

6.
Начальник управления культуры и кино администрации Волького муниципального района;

7.     Начальник территориального отдела управления  Роспотребнадзора по Саратовской   области в Вольском районе (по согласованию);

8.     Начальник ГРОВД (по согласованию);

9.     Заместитель председателя комиссии по делам несовершеннолетних администрации Вольского муниципального района;

10.
Начальник отдела по физкультуре и спорту администрации                                 Вольского муниципального района;

11.
 Начальник отдела по информационно-аналитической работе, взаимодействию со СМИ и общественными объединениями администрации Вольского муниципального района;

12.    Военный комиссар (по согласованию);

13.
Зам. начальника ВВВУТ по воспитательной работе (по согласованию;                                                        14.
Главный врач ММУ Вольская ЦРБ;

15.
Главный врач  МУЗ Вольский родильный дом;

16.
Главный врач МУЗ  Вольская детская больница;

17.
Главный врач МУЗ МСЧ  «Большевик».

Руководитель аппарата                                                                     А.Т.Аникушин
Приложение № 2 к постановлению

№ 416  от 19.02.2007 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной комиссии  Вольского муниципального

 района по профилактике  ВИЧ- инфекции.

1. Общие положения.

     1. Межведомственная комиссия   Вольского муниципального  района по профилактике ВИЧ-инфекции (далее именуемая – комиссия) создается в целях обеспечения согласованных действий  заинтересованных органов  Вольского муниципального  района по вопросам профилактики ВИЧ-инфекции.

     2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, указами и распоряжениями  Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, правовыми актами органов государственной власти Саратовской области, правовыми актами органов местного самоуправления Вольского муниципального района и настоящим Положением.

      3. Решения, принимаемые комиссией в пределах ее компетенции, являются обязательными для органов местного самоуправления Вольского муниципального района, представленных в комиссии. По вопросам, требующим принятия нормативных актов, решений или постановлений Главы администрации Вольского муниципального  района,  комиссия вносит соответствующие предложения в установленном порядке.

2.  Основные задачи комиссии.
    1. Основными задачами комиссии являются:

*  координация деятельности органов местного самоуправления на территории ВМР по вопросам профилактики ВИЧ-инфекции.

*  обобщение и анализ результатов выполнения органами  местного самоуправления на территории ВМР требований действующего законодательства по вопросам профилактики ВИЧ-инфекции.

* обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления, руководств предприятий, учреждений, организаций, средств массовой информации в решении вопросов профилактики ВИЧ-инфекции на территории ВМР.

*  разработка предложений по вопросам профилактики ВИЧ-инфекции на территории ВМР.

* координация действий органов местного самоуправления,  по выполнению Федерального Закона Российской Федерации «О предупреждении распространения в Российской Федерации заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции) » на территории ВМР.

*  изучение и распространение опыта работы соседних территорий по профилактике ВИЧ-инфекции и выработка предложений по его использованию.

3. Функции и полномочия комиссии.

1.  По поручению Главы администрации Вольского муниципального  района, а также в инициативном порядке комиссия рассматривает на своих заседаниях вопросы, отнесенные к ее компетенции, и вносит соответствующие предложения в администрацию муниципального  района.

2.  В компетенцию комиссии входит:

*  координация деятельности по разработке программ, направленных на профилактику  ВИЧ-инфекции на территории ВМР.

*  заслушивание на заседаниях комиссии докладов и отчетов должностных лиц об исполнении нормативных правовых актов, реализации федеральных, областных и местных программ, принятых комиссией решений по вопросам профилактики ВИЧ-инфекции на территории ВМР.

*  прогнозирование и оценка социальных последствий  изменения ситуации по заболеваемости ВИЧ-инфекцией на территории ВМР.

*  разработка предложений по дополнительным законодательным мерам для предотвращения распространения ВИЧ-инфекции на территории ВМР.

4.  Организационные вопросы деятельности комиссии.

1.  В состав комиссии по должности входят:

Председатель комиссии - заместитель главы администрации Вольского                                                                                  муниципального района

Заместитель председателя комиссии            - начальник управления здравоохранения

Ответственный секретарь комиссии            - главный специалист по профилактике

                                                                              ВИЧ-инфекции.

2.  Персональный состав комиссии утверждается постановлением главы администрации Вольского муниципального  района.

3.  Комиссия проводит свои заседания и работает на основании утвержденных ее председателем планов работы, обязательных для исполнения всеми ее членами.

4. Члены комиссии  обладают равными правами при обсуждении вынесенных на заседание вопросов.

5.  К подготовке и обсуждению на заседаниях комиссии  вопросов могут привлекаться должностные лица органов  местного самоуправления, а также иных органов и организаций, не входящих в состав комиссии.

6.  Для проработки вопросов, вносимых на заседание комиссии, изучения состояния дел на местах могут создаваться рабочие группы с участием экспертов и консультантов от соответствующих органов и организаций. Деятельностью рабочих групп руководит председатель комиссии или, в его отсутствие, заместитель. Решение о создании рабочих групп и их руководителях  принимается председателем комиссии на основании предложений ее членов.

7.  Организационно-техническое обеспечение работы комиссии осуществляет управление здравоохранения администрации Вольского муниципального  района.

8.  Регламент работы комиссии утверждается комиссией.

9. Заседания комиссии проводятся не реже одного раза в два месяца.

10. Заседания комиссии считаются правомочными, если на них присутствует  более половины членов комиссии.

11. В заседаниях комиссии, кроме ее членов, могут принимать участие должностные лица заинтересованных органов местного самоуправления, по вопросам, отнесенным к компетенции комиссии.

12. Решение комиссии принимается большинством голосов членов комиссии, присутствующих на заседании. При этом в протоколе заседания отражается позиция членов комиссии, несогласных с мнением большинства.

13. Решение по обсуждаемым вопросам, а также отдельные поручения соответствующим органам местного самоуправления доводятся до сведения в виде выписок из протоколов заседаний комиссии.

14. Ответственный секретарь комиссии ведет протокольную запись заседаний и оформление протоколов, которые подписываются председательствующим и секретарем.

15. По поручению председателя комиссии его заместитель или ответственный секретарь  могут запрашивать от органов местного самоуправления информацию о ходе исполнения принятых решений, в пределах компетенции.
Руководитель аппарата                                                                     А.Т.Аникушин